
   

03

Ano VII ● Nº 1632
Segunda-feira, 17 de março de 2025

PORTARIA Nº 565 
DE 14 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Manoela Ramos de 
Souza Gomes Alves, matrícula nº 956505, 
do cargo comissionado de Secretária Mu-
nicipal de Governança e Sustentabilidade, 
Símbolo SM, a partir desta data, conforme 
solicitado através do processo administra-
tivo nº 6.189/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 566 
DE 14 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Lucimar Gonçalves da 
Cunha dos Santos, matrícula nº 915645, 
do cargo comissionado de Coordenador 
de Atividade, Categoria A, da Escola Mu-
nicipal Jardim Ipitangas, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
13 de março de 2025, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
5.895/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90014/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa do ramo 
têxtil para fornecimento de roupas padro-
nizadas, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, conforme processo administrativo nº 
6.688/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico - 
SRP
Data da Licitação: 27/03/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 14 de março de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.946/2023
Contrato n° 018/2023 (FMDI). 
1 - Fica destituída a servidora Flavia Vidal 
Bravo Monteiro, matrícula nº 962.081-1, 
da função de fiscal suplente.
2 - Fica designada a servidora Lylian de 
Paula Bastos Vaz, matrícula nº 62707-1, 
para exercer a função de fiscal suplente 
do referido contrato.
3 – Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a comissão de fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Lilia Alves Cabral, matrícula nº 52.434-1, 
fiscal titular. 
- Lylian de Paula Bastos Vaz, matrícula nº 
62707-1, fiscal suplente.
Saquarema, 11 de março de 2025. 

Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE FOMENTO 

Nº 001/2019
Processo Administrativo nº 123/2019.
Referência: Recolhimento, alimentação, 
vermifugação, vacinação, esterilização, e 
tratamento de cães abandonados no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Concedente: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Proponente: S.O.S Cãopanheiros, CNPJ 
nº 07.661.890/0001-21.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 95.000,00 
(noventa e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 16.020.010.304.0039.2.121;
ND 3.3.50.43.01; 
Fonte 150002.
Saquarema, 6 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 007/2021

Processo Administrativo nº 054/2021.
Referência: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços 
na área de oftalmologia, aos usuários 
do Sistema Único de Saúde – SUS, dis-
criminados nos códigos e procedimentos 
constantes na “tabela de procedimentos” 
para atender as demandas oriundas dos 
atendimentos gerados pela rede de saúde 
do Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema/ 
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IOR Serviços Médicos 
LTDA, CNPJ nº 30.013.556/0001-83.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 007/2021, firmado entre as partes 
em 10/2/2021, nos termos previstos em 
sua Cláusula Quinta.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.987.146,90 
(quatro milhões, novecentos e oitenta e 
sete mil, cento e quarenta e seis reais e 
noventa centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.116;

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



O DIA I Segunda-feIra, 17.3.2025 ECONOMIA   13

Rectangle


